
a
LU
o¿

^ E N T A i.  ^

c?
%

Qc
>
-<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

R / 3 7 9
C.E. JVo 304181

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

Montevideo,

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones
referidas;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos
hasta el ejercicio 2021 inclusive;------------------------------------------------------------------------

D IC  2021

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N°19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de la contribución de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

AGENCIA INTERNACIONAL PARA LAS ENERGÍAS RENOVABLES (IRENA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$

O O C 0 M 1 3

16.034



CENTRO INTERAMERICANO PARA EL DESARROLLO DEL CONOCIMIENTO EN 
LA FORMACION PROFESIONAL (CINTERFOR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 50.000,00

CENTRO PARA LOS SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y ASESORAMIENTO SOBRE
LA COMERCIALIZACION DE LOS PRODUCTOS PESQUEROS EN AMERICA
LATINA Y EL CARIBE (INFOPESCA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 35.000,00

COMISIÓN BALLENERA INTERNACIONAL (CBI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 £ 23.607,00

COMISION PARA LA CONSERVACION DE LOS RECURSOS VIVOS MARINOS
ANTARTICOS (CCAMLR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 AUD 130.827,00

COMITÉ DE SANIDAD VEGETAL DEL CONO SUR (COSAVE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 42.130,00

COMITÉ INTERGUBERNAMENTAL COORDINADOR DE LOS PAÍSES DE LA
CUENCA DEL PLATA (CIC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 49.984,70

CONSEJO OLEÍCOLA INTERNACIONAL (COI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 25.199,03



a
LU
o£

'x

o9 jeNTA¿ 0
- <

oc
>
-<

%
C.E. JV° 304182

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

CONVENCIÓN SOBRE CAMBIO CLIMÁTICO ÍUNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 22.260,00

CONVENCIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS DE LUCHA CONTRA 
DESERTIFICACION (CLD/CNULD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 6.431,00

CONVENCIÓN SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL DE ESPECIES 
AMENAZADAS DE FAUNA Y FLORA SILVESTRES (CITES)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.249,00

CONVENCIÓN SOBRE LA PROHIBICIÓN DEL DESARROLLO. LA PRODUCCIÓN 
Y EL ALMACENAMIENTO DE ARMAS BACTERIOLOGICAS (BIOLOGICAS) Y 
TOXINICAS Y SOBRE SU DESTRUCCION (BWC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 1.634,00

CONVENIO DE BASILEA SOBRE EL CONTROL DE LOS MOVIMIENTOS 
TRANSFRONTERIZOS DE LOS DESECHOS PELIGROSOS Y SU ELIMINACION 
DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.273,00

CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE CONTAMINANTES ORGÁNICOS 
PERSISTENTES (POP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.695,00



CONVENIO DE ROTTERDAM SOBRE EL PROCEDIMIENTO DE 
CONSENTIMIENTO FUNDAMENTADO PREVIO APLICABLE A CIERTOS 
PLAGUICIDAS Y PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE COMERCIO 
INTERNACIONAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 3.466,00

CONVENIO SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA DEL PROGRAMA DE LAS 
NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 13.664,00

CONVENIO SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA DEL PROGRAMA DE LAS 
NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 11.947,00

CONVENIO SOBRE PROHIBICIONES O RESTRICCIONES EN EL EMPLEO DE 
CIERTAS ARMAS CONVENCIONALES QUE PUEDEN CONSIDERARSE 
EXCESIVAMENTE NOCIVAS O DE EFECTOS INDISCRIMINADOS (CCW)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 1.487,00

FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES (FLACSO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 10.000,00

FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA PEA (FCD/OEA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 15.000,00

GRUPO DE LOS 77 (G77)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.000,00



a
LUai

o^xeNTAi 0  
' <%

oc
>
-< C.E. jv»9 304183

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EN DERECHOS HUMANOS DEL
MERCOSUR (IPPDH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021

INSTITUTO INTERAMERICANO DE

US$

COOPERACIÓN PARA

31.133,00 

LA AGRICULTURA
(MCA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 us$ 102.000,00

INSTITUTO LATINOAMERICANO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA
PREVENCIÓN DEL DELITO Y TRATAMIENTO DEL DELINCUENTE ÍILANUD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 us$ 3.000,00

MECANISMO RESIDUAL INTERNACIONAL DE LOS TRIBUNALES PENALES
(MRITP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 us$ 48.974,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA) -  FONDO
COOPERACIÓN TÉCNICA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 75.229,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE JUVENTUD (OIJ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 us$ 30.000,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO
INDUSTRIAL (ONUDI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 99.331,00



ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE POLICÍA CRIMINAL (INTERPOL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 77.386,00

ORGANIZACIÓN METEOROLÓGICA MUNDIAL (OMM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 61.097,49

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
(OCDE) - INICIATIVA BEPS

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 20.800,00

PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 76.450,00

PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA) - 
PROTOCOLO DE NAGOYA

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 2.401,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA) - 
SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 50.000,00

PROTOCOLO DE KYOTO (UNFCCC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 3.287,00



O.

O ^ N T A t 0

o o
a. c
LD >

•<
C.E. JVo 304184

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

PROTOCOLO SOBRE SEGURIDAD DE LA BIOTECNOLOGÍA DEL CONVENIO 
SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2020 US$ 3.167,00

PROTOCOLO SOBRE SEGURIDAD DE LA BIOTECNOLOGÍA DEL CONVENIO 
SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA DEL PROGRAMA DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 2.768,00

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB) - SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 50.000,00

TRATADO SOBRE EL COMERCIO DE ARMAS (ATT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 1.930,80

TRIBUNAL INTERNACIONAL DEL DERECHO DEL MAR (TIDM1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 14.090,00

OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA SEPARACIÓN 
(FNUOS1

PERÍODO 01/07/2021 - 31/12/2021 US$ 11.065,00



FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN 
CHIPRE (UNF1CYP)

PERÍODO 01/07/2021 -31/12/2021 US$ 5.192,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUU

PERÍODO 01/07/2021 -31/08/2021 US$ 28.634,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

PERÍODO 16/05/2021 -30/06/2021 US$ 12.099,00

MISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN 
KOSOVO (UNMIK)

PERÍODO 01/07/2021 -31/12/2021 US$ 6.932,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCOl

PERÍODO 01/07/2021 -20/12/2021 US$ 179.237,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN SUDÁN DEL SUR (UNMISS)

PERÍODO 01/01/2021 - 15/03/2021 US$ 88.426,00

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA1

US$ 171.158,00PERÍODO 01/01/2021 - 30/06/2021 

PERÍODO 01/07/2021 - 15/11/2021 US$ 142.859,00



^ x e M T A / .  ^

V
\
O

a. c
LÜ >

-<
JV*° 304187

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS DE APOYO EN SOMALIA (UNSOS)

PERÍODO 01/07/2021 -31/12/2021 US$ 95.477,00

OPERACIÓN HÍBRIDA DE LA UNIÓN AFRICANA Y LAS NACIONES UNIDAS EN 
DARFUR (UNAMID)

PERÍODO 01/01/2021 -30/06/2021 US$ 13.543,00

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora006, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.----------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.--------------------------------------------------------------------------------------


